
diário oficial Nº 35.086   21Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

CONSIDERANDO as recomendações consignadas no parecer da CONJUR às 
fls. 24 a 28, na data de 06/03/2017 constante no processo 2016/437632;
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 52 de 29 de junho de 2022, 
publicada no DOE N° 35.032 de 04 de julho de 2022;
RESOLVE:
 I – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 05 DE SETEMBRO 
DE 2022, o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de 
Apuração dos fatos no Processo Nº 2016/280796, composta pelos servi-
dores: Raquel Santos da Silva, matrícula nº 5901130; Danilo Waldano dos 
Santos Silva, matrícula nº 57196779; Lívia Elizabeth Silva Vasconcelos, 
matrícula nº 57191935, Leonardo Oliveira de Aguiar, matrícula 505543, 
para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades processadas 
nos autos supra referido, em tudo se observando o Contraditório e a Ampla 
Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 842883

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº73 DE 19 DE AGOSTO DE 2022
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/1055453
RESOLVE:
 Designar o servidor VICENTE DE PAULA GONÇALVES JUNIOR, Id Funcio-
nal n°57191771, para responder pela Divisão Administrativa Financeira 
- DAF deste 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o 
impedimento do titular, Eraldo Guilherme dos Santos Sá, no período de 
22/08/2022 a 30/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 19 de Agosto de 2022
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 842643

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA.
PORTARIA Nº180 de 06 de Junho de 2022. Publicado no Diário 
Oficial Nº 35.009 de 15 de Junho de 2022. Protocolo: 814039.
Servidores:
Jaime Luiz do Nascimento Rodrigues
Edinaldo de Souza Alves
Valdinei Gomes Lopes.
Osvaldo Carlos Sousa da Silveira
Onde se lê.
Período: 06/06/2022 a 09/06/2021 N° de Diária: 3 ½ (Três diárias e meia)
Leia-se.
Período: 06/06/2022 a 10/06/2021 N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 842804

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 294/2022, de 26/07/2022
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Viatura oficial Com Técnicos que irão realizar visita téc-
nica para realizar supervisão e orientação do PNS/VSPEA e Implantação de 
unidade sentinela-Programa VIGIAR aos técnicos dos municípios
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo, Medicilândia, Anapu e Pacajá
Servidor: 57224644/1 LOUVER SILVA DE SOUSA (Agente de Artes Práti-
cas) / 4,5 diárias (completa) de 29/08/2022 a 02/09/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 843197
PORTARIA N° 293/2022, de 26/07/2022
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar visita técnica para realizar supervisão e orientação do 
PNS/VSPEA e Implantação de unidade sentinela-Programa VIGIAR aos téc-
nicos dos municípios
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo, Medicilândia, Anapu e Pacajá
Servidor: 5160391-1/ JORGE GIL CHAGAS DE ALMEIDA (Técnico de Vig. 
Sanitária) / 4,5 diárias (completa) de 29/08/2022 a 02/09/2022

Servidor: 5892331/1 GELMA MARIA DA SILVA (Enfermeira) / 4,5 diárias 
(completa) de 29/08/2022 a 02/09/2022
Servidor: 57224580/ ANDREANE FRANCISCA DOS SANTOS (Técnica de 
Enfermagem) / 4,5 diárias (completa) de 29/08/2022 a 02/09/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 843187

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 207 de 08 de Agosto de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Realizar levantamento de bens do Estado enviado aos municípios 
supracitado, objetivando atualização no sistema SISPAT- Web.
MUNICIPIO: MARABÁ/ Parauapebas/Canaã dos Carajás
PERIODO: 16 a 20/08/2022
(4/5 Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
WEVERTON GUTEMBERGUE ARAUJO LIMA ARTES PRATICA 57209274/1

FRANCISCA DAS CHAGAS DOMINGUES RESPLANDES Agente Administrativo 54193844/1
JOGINETE GOMES DE SOUSA AGENTE DE PORTARIA 54192839/1

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 842688
PORTARIA Nº 208 de 08 de Agosto de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzindo os Técnicos do 11º que irão realizar levantamento 
de bens do Estado enviados aos municípios supracitado objetivando atua-
lização no sistema WEB.
MUNICIPIO: MARABÁ/ Parauapebas/Canaã dos Carajás
PERIODO: 16 a 20/08/2022
(4/5 Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

ANTONIO VICENTE DA SILVA Motorista 498856

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 842752
PORTARIA Nº 209 de 08 de Agosto de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde 
Publica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão de 
diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados aos processos de licitação de inte-
resse do 11º CRS e participar da V Conferência Estadual de Saúde Mental.
MUNICIPIO: MARABÁ/ BELÉM
PERIODO: 15/08/2022 a 20/08/2022
(5 /5 Cinco diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
JOEL CORREA DOS SANTOS Agente Administrativo 57233238/1

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 842783

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 468 de 19 de Agosto de 2022
Nome: Célio Santos Cruz.
Cargo/Função: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504828.
CPF: 270.785.661-49.
Período: 23 a 26.08.2022.
Nº de Diárias: 3,5 (tres e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria, Pau D’arco e Sapucaia.
Objetivo: Conduzir técnicos do NUPES.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.
OBS: Republicado por ter saído incorreto no DOE 35.084/22.08.2022

Protocolo: 843129


